
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 210 del 

22/08/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: COMPENSAZIONE TRA CANONI ACCESSI CARRABILI E/O PEDONALI 
LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DOVUTI DAL COMUNE DI RAGUSA AL LIBERO 
CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA E FATTURA CANONE IDRICO DOVUTO DAL 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA AL COMUNE DI RAGUSA- 
INTEGRAZIONE DETERMINA DIRIGENZIALE N. 446 DEL 22/03/2017

Il Redattore: Nobile Giovanna 

Premesso che:
-con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;
Considerato che

- Il Comune di Ragusa è proprietario di 5 immobili che hanno accesso carrabile su strade 
provinciali (scuola rurale sulla S.P. 89 Km. 3,624 lato sx, scuola rurale sulla S.P. 55 Km. 
1,515 lato dx, scuola rurale sulla S.P. 55 Km. 0,310 lato dx, Ex macello sulla S.P. 10 Km. 
1,062 lato dx, Ex macello sulla S.P. 10 Km. 1,216 lato dx) e quindi soggetti ad un canone di 
concessione che il Comune di Ragusa corrisponde al Libero Consorzio Comunale di Ragusa 
per un importo annuo pari a € 980,00. 

- Il Comune di Ragusa vanta nei confronti della Provincia Regionale di Ragusa un credito di € 
2.093,68 quale imponibile per il canone idrico non corrisposto per l'utenza n. 15388 relativa al 
liceo scientifico “E.Fermi” periodo di riferimento 11/11/2016- 23/11/2017;

- Da controlli effettuati dal Libero Consorzio Comunale di Ragusa risulta che il Comune non 
ha corrisposto i canoni per gli accessi carrabili riferiti all’anno 2014 e 2017 per un totale di € 
980,00 x 2 = € 1.960,00;

Pagina 1/3



Accertato che con nota n. prot.41873 del 11/04/2018 la Provincia di Ragusa ha notificato al 
Comune di Ragusa l'  ingiunzione di pagamento n. 11/2018 per il recupero dei canoni non 
corrisposti pari a € 1.960,00 oltre interessi pari a € 19,28 e spese di notifica pari a € 15,00 per 
un totale di € 1.994,28;

 Preso atto che il Libero Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa, 
con nota acquisita al protocollo generale al n. 80167 del 13/07/2018 ha comunicato di aver 
effettuato una compensazione parziale con canoni accessi carrabili lungo le strade provinciali 
(ingiunzione di pagamento n. 11/2018) e la fattura idrica n. 69/PA per il canone idrico dovuto 
per l'utenza relativa al Liceo Scientifico Statale E. Fermi;

- Che in allegato alla succitata nota ha trasmesso la determina dirigenziale di compensazione e 
il bonifico di pagamento di € 99,40 come debito residuo per il saldo della fattura 69/PA ;

Atteso che per quanto riguarda il pagamento del canone del 2014 per gli accessi carrabili su 
elencati è stata adottata dal Comune di Ragusa la determinazione dirigenziale n. 1456 del 
01/09/2016 e impegnata la somma di € 980,00 (IMP. n. 1116/16 cap. 1340), ma erroneamente 
imputata in un esercizio diverso di quello effettivo;

- che per quanto riguarda il pagamento del canone del 2017 per gli accessi carrabili su elencati 
è stata adottata dal Comune di Ragusa la determinazione dirigenziale n. 446 del 22/03/2017 e 
impegnata la somma di € 980,00 impegno n. 486/17 cap. 1340. 

Preso Atto che le liquidazioni dei relativi impegni succitati non sono state ad oggi effettuate e 
pertanto  si  ritiene  opportuno  aderire  alla  compensazione  operata  dal  Libero  Consorzio 
Comunale  e  conseguentemente  integrare  la  determinazione  dirigenziale  n.  446  del 
22/03/2017, dando atto che il mandato di pagamento a favore del Libero consorzio comunale 
deve essere effettuato a compensazione del canone idrico; 

Dare  atto che,  operando  in  gestione  provvisoria,  la  suddetta  spesa  viene  impegnata 
trattandosi  di  spesa  obbligatoria,  il  cui  mancato  impegno  potrebbe  determinare  danni 
patrimoniali  certi  e  gravi  all'Ente ai  sensi  dell'art.  163, comma 2,  del  D.Lgs 267/2000 in 
quanto il mancato pagamento dell'ingiunzione comporterebbe ulteriori spese per  gli interessi 
di mora per ogni giorno di ritardo, nonché l'avvio delle procedure per la riscossione coattiva.

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017; 

Visto l’art. 47, comma 1, lett.”D” dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93; 

Richiamato l'art. 163 del TUEL che disciplina l'esercizio provvisorio del bilancio e in 
particolare il comma 2; 

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi al quale si rinvia; 

Visto il  successivo art.65 del medesimo Regolamento,  in  ordine alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

Pagina 2/3



DETERMINA

     Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:

1) Di riconoscere al libero Consorzio Comunale di Ragusa la somma di € 1.994,28 quale 
canone per gli accessi carrabili lungo le strade provinciali per gli anni 2014 e 2017;
2) Prendere atto della compensazione di cui alla determinazione dirigenziale del Libero 
Consorzio  Comunale  di  Ragusa  n.  22434 del  04/07/2018  che  fa  parte  integrante  del 
provvedimento;
3) di  integrare la determinazione dirigenziale n. 446 del 22/03/2017, dando atto che il 
mandato di pagamento a favore del Libero consorzio comunale deve essere effettuato a 
compensazione del canone idrico; 
4) Di compensare la somma di € 1.994,28 dovuta dal comune di Ragusa quale canone per 
gli accessi carrabili,  con il canone idrico – utenza 15388 dovuto dal Libero consorzio 
comunale, pari ad € 2.093,68 anno 2017, dando, altresì, atto che è stata già versata, a 
favore del Comune di Ragusa, la differenza di € 99,40 (provvisorio n. 4735) risultante 
dalla compensazione;
5) di impegnare al capitolo 1011/1 codici bilancio 01.03-1.07.06.02.999 bilancio 2018 – 
peg 2018 scadenza 31/12/2018, la somma di € 34,28 per il pagamento degli interessi e 
delle spese di notifica, giusta ingiunzione di pagamento ex R.D. n. 639/1910, n. 11/2018 
notificata in data 10/04/2018;
6) Autorizzare l'ufficio Ragioneria alla regolarizzazione contabile per l'incasso del canone 
idrico e il contestuale pagamento dei canoni per gli accessi carrabili per gli anni 2014 e 
2017;
7) Di incassare la somma di € 1.994,28 come canone idrico anno 2017 al  capitolo di 
entrata 250/0 acc. 184/2017 ed imputare lo stesso importo di € 1.994,28 nei sottostanti 
capitoli di uscita per il pagamento dei canoni degli accessi carrabili su strade provinciali 
anno 2014 e 2017:
· Capitolo 1340/0- Codice bilancio 01.05-1.02.01.99.999 imp. 1116/2016 residui bilancio 
2018- Peg 2018 per € 980,00;
· Capitolo 1340/0 - Codice bilancio 01.05-1.02.01.99.999 imp. 486/2017 residui bilancio 
2018- Peg 2018 per € 980,00;
· Capitolo 1011/1 Codice bilancio 01.03-1.07.06.02.999 bilancio 2018 – peg 2018 per € 
34,28; 

8)  Dare  atto  che,  operando  in  gestione  provvisoria,  la  suddetta  spesa  viene  impegnata 
trattandosi  di  spesa  obbligatoria,  il  cui  mancato  impegno  potrebbe  determinare  danni 
patrimoniali certi e gravi all'Ente ai sensi dell'art. 163, comma 2, del D.Lgs 267/2000 in 
quanto  il  mancato  pagamento  dell'ingiunzione  comporterebbe  ulteriori  spese  per  gli 
interessi di mora per ogni giorno di ritardo, nonché l'avvio delle procedure per la riscossione 
coattiva. 
9) Dare atto  che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000;
10) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web 
nell’apposita sezione sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” 
del sito istituzionale del Comune ai sensi dell’art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013; 

 

Ragusa,  22/08/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

